

Seminarium „Ochrona różnorodności biologicznej w zrównoważonym leśnictwie”

W sali konferencyjnej Zamiejscowym Wydziale Zarządzania Środowiskiem Politechniki Białostockiej w Hajnówce, przy dużej frekwencji uczestników, w dniu 9 lutego 2011 r. odbyło się seminarium pt. "Ochrona różnorodności biologicznej w zrównoważonym leśnictwie". Organizatorem seminarium był Instytut Biologii Ssaków PAN w Białowieży przy współpracy z Zamiejscowym Wydziałem PB i Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Białymstoku.

Tematem seminarium było zrównoważone leśnictwo, czyli leśnictwo łączące cele ochrony przyrody z użytkowymi funkcjami lasów. Podczas seminarium wygłoszonych zostało 20 wystąpień o bardzo różnorodnej tematyce przez prelegentów (naukowców i praktyków) z całej Polski (Krakowa, Olsztyna, Warszawy, Wrocławia, Szczecinka, Siedlec). Uczestnikami seminarium byli reprezentanci m.in. nadleśnictw i dyrekcji Lasów Państwowych, starostw powiatowych, służb i organów ochrony przyrody, ośrodki badawcze, organizacje pozarządowe.

Podczas wystąpień i dyskusji prezentowano działania różnych instytucji i organizacji na rzecz ochrony bioróżnorodności lasów i podejmowano próby odpowiedzi na pytanie: jak zachować dziedzictwo przyrodnicze lasów przy ich gospodarczym wykorzystaniu?

Organizowane seminarium było jednym z wydarzeń w ramach zainicjowanego w 2010 roku przez Instytut Biologii Ssaków PAN projektu „Potencjał Badawczy w Rozwoju i Zrównoważonym Zarządzaniu Bioróżnorodnością - BIOCONSUS” oraz Podlaskiego Regionalnego Forum Wymiany Wiedzy o Środowisku "PREFEKT" (<http://www.forumpodlaskie.pl>).

Program seminarium oraz autorzy i tytuły wystąpień dostępne są na stronie Podlaskiego Regionalnego Forum Wymiany Wiedzy o Środowisku, w zakładce seminarium:

<http://www.forumpodlaskie.pl/pdf/ProgramseminariumOchronaroznorodnoscibiologicznejwzrwnowaonymlenictwieseminarium>.

. W niedługim czasie dostępne będą również prezentacje przedstawione podczas seminarium.

Do Forum Regionalnego "PREFEKT" zgłosiły się już 82 instytucje. Reprezentowane są różne podmioty związane z kwestiami środowiskowymi. Są to Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstoku, Urzędy Marszałkowskie, Starostwa Powiatowe, Urzędy Gminne, organizacje pozarządowe, parki narodowe i krajobrazowe, związki łowieckie, ośrodki doradztwa rolniczego, jednostki Lasów Państwowych, firmy consultingowe, uczelnie i inne jednostki badawcze.

Wydział Promocji, Rozwoju Regionalnego,
Turystyki i Współpracy z Zagranicą